

Precio BEVIDES
(27/Abril/10):
\$11.80

30 de abril de 2010
Reporte 1T10

FARMACIAS BENAVIDES

REPORTA SUS RESULTADOS

BAJO NORMAS IFRS

INFORMACIÓN AL PRIMER TRIMESTRE DE 2010

Todas las cifras financieras de 2009 y 2010 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período enero a marzo del año 2009.

Monterrey, N.L. a 30 de abril de 2010. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del primer trimestre del año 2010. Por primera vez, la Compañía reporta sus resultados utilizando las normas financieras internacionales IFRS, siendo una de las primeras Empresas en México en adecuarse a estos nuevos estándares de información.

La Compañía finaliza el trimestre con 708 farmacias en operación, 174,671 m2 de piso de ventas y 6,594 colaboradores.

Farmacias Benavides registró una utilidad neta en el primer trimestre de \$24 millones, un 38.7% menor en comparación con una utilidad de \$40 millones obtenidos en el mismo período del año pasado.

Las ventas del primer trimestre de 2010 decrecieron un 2.8% pasando desde \$2,562 millones a \$2,492 millones, producto de la complicada situación de mercado vivida principalmente en la zona norte del país, en que todos los indicadores de mercado y de la ANTAD muestran que ha sido la zona más afectada durante este año.

La utilidad bruta de enero a marzo de 2010 del año, alcanzó los \$569 millones, presentando un decrecimiento de 3.0% respecto del mismo período de 2009 registrando un margen bruto de 22.9%, mismo que en 2009, logrando mantener el margen porcentual a pesar de estar constantemente entregando un precio

competitivo en todas las sucursales y categorías.

Los gastos de administración y ventas acumulados en los primeros meses del año, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$478 millones vs. \$485 millones del mismo período de 2009, mostrando una caída de 1.2%, reflejo del constante esfuerzo realizado por la Compañía en la contención del gasto.

Ante el escenario adverso de mercado, la Compañía ha mantenido especial atención en la gestión del margen y los gastos. Esta optimización de la operación para hacer más eficientes los procesos y sistemas se transforma en una característica crítica para adecuarse al nuevo escenario de consumo presentado por el País, por lo que la Compañía estima que será una palanca relevante para retomar la rentabilidad en cuanto el mercado y el volumen de ventas comiencen a reactivarse.

ESTADO DE RESULTADOS

	Primer Trimestre		
	2010	2009	% Var.
Ventas Netas	2,492	2,562	-2.8
Utilidad Bruta	569	587	-3.0
% Margen Bruto	22.9%	22.9%	
UAFIRDA	91	103	-11.4
Margen UAFIRDA	3.6%	4.0%	
Utilidad de Operación	34	53	-34.8
% Margen Operativo	1.4%	2.1%	
Utilidad Neta	24	40	-38.7
% Margen Neto	1.0%	1.5%	

El UAFIRDA (Resultado Operacional más depreciación y amortización) del primer trimestre del año alcanzó los \$91 millones,

presentando un decrecimiento de 11.4% vs. el mismo período de 2009, resultado de la afectación en las ventas y contrarestados en parte con los esfuerzos para contraer los gastos.

En estos primeros tres meses del año, la utilidad de operación fue de \$34 millones, menores en 34.8% a los \$53 millones del mismo periodo de 2009, afectada en parte por un aumento del 13.2% en la depreciación, que como se ha mencionado en otras ocasiones, es resultado de las inversiones realizadas en los últimos años, en la construcción del nuevo centro de distribución, apertura de sucursales, e inversión en sistemas de información.

Fernando Benavides Saucedo, Director General de La Empresa, comentó: “Comenzamos esta nueva etapa de la Compañía con variados proyectos, los cuales se enfocan principalmente en la innovación de la oferta comercial y la inclusión de soluciones integrales para nuestros Clientes en todas nuestras sucursales enfocándonos en entregar la mejor oferta de valor, por ejemplo con medicamentos genéricos y productos de marca propia. Además, considerando el enorme potencial de mercado de México, retomamos nuestro plan de expansión como uno de los proyectos de mayor relevancia para continuar ofreciendo nuestra oferta de conveniencia tan valorada por nuestros Clientes.”



Farmacias Benavides cuenta con 91 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes, llegando a ser la Cadena de Farmacias más grande de México y Latinoamérica en número de sucursales. Actualmente opera 708 Farmacias en 113 ciudades y 16 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a casi 6,600 personas. Desde Diciembre de 2002, el grupo chileno Farmacias Ahumada se sumó como inversionista mayoritario de Benavides, resultando en una gran sinergia con una de las mejores Cadenas Farmacéuticas a nivel mundial con operaciones en tres países: Chile, Perú y México.

Contacto:

Esteban Rigo-Righi Baillie
Gerente de Planeación y Estudios
+52 (81) 8389-7700
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. De C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Marzo 2010
(Millones de Pesos Nominales)

ESTADO DE RESULTADOS

	Primer Trimestre		
	2010	2009	% Var.
Ventas Netas	2,492	2,562	-2.8
Costo de Ventas	-1,922	-1,975	-2.7
Utilidad Bruta	569	587	-3.0
Gastos de Operación	-478	-485	-1.2
UAFIRDA	91	103	-11.4
Depreciación & Amortización	-57	-50	13.2
Utilidad de Operación	34	53	-34.8
Gastos Financieros	-9	-2	277.5
Pérdida Cambiaria	0	0	0.0
Productos Financieros	0	2	-72.8
Ganancia Monetaria	3	3	
C.I.F	-5	3	-305.2
U.A.I.R.	29	55	-47.2
ISR y PTU	-5	-16	-68.5
Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	24	40	-38.7
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	24	40	-38.7
Ut. Mayoritaria	24	40	-38.7
Margen Bruto	22.9%	22.9%	
Margen de Operación	1.4%	2.1%	
UAFIRDA	3.6%	4.0%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.22	0.25	-11.4
UPA (pesos)	0.06	0.10	-38.7

BALANCE GENERAL

	Mar. '10	Mar. '09	% Var.
Activo Circulante	1,970	2,002	-1.6
Otros Activos	1,669	1,899	-12.1
Activo Total	3,639	3,902	-6.7
Pasivo Circulante	2,206	2,442	-9.7
Pasivo Largo Plazo	0	63	-100.0
Otros Pasivos	39	44	-11.5
Pasivo Total	2,245	2,548	-11.9
Cap. Cont. Consolidado	1,394	1,354	3.0
Cap. Cont. Mayoritario	1,394	1,354	3.0

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	2010	2009	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Precio por acción (1)	10.50	10.80	-2.8
Market Cap	4,293	4,416	-2.8
Precio/UPA (1) (2)	42.9	64.4	-33.4
Razón Circulante	0.89	0.82	8.9
Prueba ácida	0.13	0.19	-32.5
Deuda Financiera Neta (3) / UAFIRDA	-0.33	-0.40	-16.7
Pasivo/Capital	1.61	1.88	-14.5
UAFIRDA / Capital Invertido	9.0%	10.1%	

CAPITAL DE TRABAJO

	Cuarto Trimestre			Cuarto Trimestre		
	Mar. '10	Mar. '09	% Var.	Mar. '10	Mar. '09	% Var.
Existencias	1,682	1,530	9.9	78.7	69.7	13.0
Cuentas por Cobrar	131	132	-0.4	4.7	4.6	2.5
Cuentas por Pagar	2,174	1,989	9.3	101.8	90.6	12.3
Cap de Trabajo Neto	-361	-328	10.2	-18.3	-16.3	12.3

INFORMACION OPERATIVA

	2010	2009	% Var.	Primer Trimestre	2010	2009	% Var.
Total área de Venta m2	174,671	174,927	-0.1	Ventas Mismas Tiendas	2,477	2,546	-2.7
Número de tiendas	708	709	-0.1				
Número de empleados	6,594	6,914	-4.6				
Empleados por sucursal	9.3	9.8	-4.5				

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 12 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible